

Yttrande över Malmö pastorats församlingsinstruktion

Arbetsprocessen i Malmö pastorat är gedigen och förankrad ut i de lokala miljöerna. Den har pågått sedan början av 2019 och accelererade i samband med att pastoratet fick en ny och ordinarie kyrkoherde. Undertecknad har varit involverad det senaste kalenderåret. Parallellt med arbetet med FIN har ett omfattande strategiskt arbete genomförts och kommer att genomföras som en följd av att FIN träder i kraft. Strategiskt arbetar man längs två linjer. Å ena sidan genom den enskilda församlingens prioriteringar och gestaltning av FIN mot bakgrund av en mer lokal omvärldsanalys. Å andra sidan genom att peka ut pastoratsgemensamma utvecklingsområden. Det finns med andra ord en klar medvetenhet om att ansvaret för den grundläggande uppgiften ligger i församlingen och att det är på den nivån som konkretisering och gestaltning sker utifrån lokala förutsättningar i form av olikartade kontexter, historia, traditioner och förutsättningar. FIN är resultatet av ett integrerat arbete i pastoratet och lägger i sin tur grunden för ett strategiskt arbete i församlingarna med att ta fram handlingsplaner som sträcker sig över fyra år och som i sin tur mynnar ut i årliga verksamhetsplaner där medel äskas. Pastoratsgemensamma strategigrupper arbetar med att formulera handlingsplaner för att utveckla pastoratets arbete på vissa prioriterade områden. (Se bilagor)

Samtliga handlingsplaner som efterfrågas av domkapitlet föreligger. Handlingsplanerna för dop, konfirmandarbete, begravning och beredskapsförberedelser revideras nästa år som en följd av den nya FIN och som en del av det strategiska arbetet i pastoratet.

Kyrkornas öppethållande och tillgänglighet är väl tilltagna. Pastoratet ger i kraft av sin storlek generösa möjligheter att nå personal för bokning av dop, vigsel och begravning via telefon eller besök. Det är lätt att via Svenska kyrkan Malmös hemsida, vilken är uppdaterad, hitta sin lokala församling och församlingskyrka och finna aktuella kontaktuppgifter.

Det finns en röd tråd, eller snarare ett flertal röda trådar, som binder samman omvärldsanalys, relevanta utmaningar och möjligheter med uppdraget de närmaste fyra åren med hjälp av Svenska kyrkan Malmös identitet som utgångspunkt och kitt. Några exempel: Fattigdom och utsatthet blir en utmaning som möts med diakonins arbete både lokalt i församlingen och i samverkan pastoratsövergripande och i samarbete med både andra civilsamhällesorganisationer och det offentliga. Segregationen i Malmö vill man möta i ett arbete som strävar efter social samhörighet och som ligger i linje med visionen om "ett enda bröd – en enda mänsklighet" som ska inspirera till att "Svenska kyrkan Malmö verkar för försonad mångfald". Man vill möta ett ökande behov av tolkningsramar för att kunna hantera existentiella behov genom att utveckla området lärande. Traditionens och ritens förändring möts i ett strategiskt arbete med de kyrkliga handlingarna.

Omvärldsanalysen ger en god och övergripande bild av både Malmös positiva utveckling och dess utmaningar. FIN's omvärldsanalys ska under våren 2022 kompletteras såväl med församlingarnas mer lokala handlingsplaner, som strategigruppernas plan då analysen i det sammanhanget relaterar till ett särskilt utvecklingsområde. Uppdraget de närmsta fyra åren uttrycks i sju prioriterade utvecklingsområden; barn och unga, hållbarhet, idealitet och delaktighetsarbete, kultur, kyrkliga handlingar, ett lärande förhållningssätt samt samverkan. Som framgått ovan arbetar strategigrupper med dessa områden och utvecklar pastoratsövergripande handlingsplaner för varje område. (se bilagor) Visionen som uttrycker Svenska kyrkan Malmös identitet är förankrad i evangeliet, församlingarnas gudstjänst- och böneliv, samt i Lunds stifts vision och lägger en stabil och tillämpbar grund för arbetet i pastoratet.

Pastoratets och församlingarnas "vi" kommer till uttryck på olika nivåer. Dels som ett uttryck för att Gud genom dopet kallar människor att vara lärjungar som är aktsamma om skapelsen och

medmänniskan och därmed innesluter alla döpta. Dels som ett medarbetarskap som åtminstone inbegriper anställda, förtroendevalda och ideella. Svenska kyrkan Malmö används ofta som ett öppet begrepp som förefaller att ibland syfta på alla döpta medlemmar och ibland syfta på anställda, förtroendevalda och ideella.

Malmö FIN's begrepp "själavård i samverkan" inbegriper bland annat institutionssjälavård och universitetskyrka.

Det föreligger inget att anmärka vad gäller formaliadelen.

Sammanfattningsvis vill Svenska kyrkan Malmö med utgångspunkt i sin vision, som är förankrad i evangeliet och pastoratets gudstjänstliv, "ett enda bröd – en enda mänsklighet" verka för en "försonad mångfald" såväl internt i pastoratet som externt i Malmö stad som helhet. Genom att lokalt i församlingen på ett situationskänsligt sätt gestalta den grundläggande uppgiften och genom ett strategiskt arbete med prioriterade utvecklingsområden vill man vara en samlade kraft i Malmö och en bärare av hoppet om en god framtid för såväl staden och dess invånare som församlingarna och deras liv.

Lund den 27 oktober 2021

Mats Aldén

Stiftsprost, Lunds stift